
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.237                                                          del    19.06.2003 
 

O G G E T T O 
 

Adesione del Comune di Molfetta all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(A.N.U.T.E.L.). Tipologia Tipo “B” €.1.032,00. 
 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno diciannove del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.     AZZOLLINI               Sergio   - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini  Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
PUBBLICATA IL 24.6.2003 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• in data 08/08/1994 si é regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione 
Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), il cui scopo é quello di curare 
un più stretto contatto con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli 
associati e per l'attivazione d'eventuali proposte normative e legislative, curando 
inoltre l'aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio 
Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

 
• la medesima, in data 26/06/1998 ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme 

introdotte con il D. Lgvo n. 460/97, (no-profit) ed, in data 07/05/2002, é stata iscritta 
nel registro delle persone giuridiche presso l'Ufficio territoriale del Governo di 
Catanzaro; 

 
• che il Consiglio Nazionale dell'A. N. C. I. in data 19/09/2002, ai sensi dell'art. 23 del 

proprio statuto ha istituito la "Consulta delle Associazioni Professionali degli enti 
Locali" di cui l'A. N. U. T. E. l. é socio fondatore, ed il cui scopo é la valorizzazione 
del patrimonio di professionalità presente nei Comuni mettendole in rete e 
costruendo sinergie nei campi d' intervento. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• le finalità dell'associazione destano l' interesse di quest' Amministrazione in quanto, 
le recenti riforme in materia tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva 
che consente agli Enti Locali di reperire risorse diverse dai trasferimenti erariali; 

 
• i Funzionari Responsabili degli uffici tributi sono chiamati a svolgere una delicata 

funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire 
un'equità fiscale per i cittadini; 

 
• l'A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet www.anutel.it, oggi ritenuto 

indispensabile per gli uffici Tributi, in considerazione della grande banca dati a 
disposizione, con accesso gratuito per i Comuni associati; 

 
• l'Associazione, h stipulato un protocollo d'intesa con le Poste Italiane S.p.A., il quale 

ha totalmente stravolto il sistema della riscossione negli enti Locali, con brillanti 
risultati, al fine di consentire i Comuni di procedere alla riscossione diretta delle 
proprie entrate, permettendo agli Enti associati A. N. U. T. E. L., di usufruire di 
particolari agevolazioni sul servizio (Poste Italiane pratica un'agevolazione di € 0,10 
a bollettino lavorato), con possibilità di risparmio di notevoli importi.  

  
 
 
 
 



 Tale protocollo d'intesa é stato successivamente sottoscritto anche da diverse sedi 
 Regionali dell'ANCI , U P. I. e U. N. C. E. M.; 
 

• l'A.N.U.T.E.L. al fine di consentire  delle agevolazioni ai propri associati 
in termini economici, ha stipulato apposite convenzioni anche con: 

1. Abbonamento annuale al quotidiano “Italia Oggi” a €.168,57; 
 
2. Convenzione particolare con tutti i “Jolly Hotel” a prezzi veramente agevolati; 

 
3. Convenzione autonoleggio con la “Hertz Italia” – codice prenotazione CDP 

513569 (previa esibizione della tessera Anutel – Prenotazioni da telefono 119 
11 2211, da cellulare 02 48 23 3662); 

 
4. Convenzione con studi legali, per la riscossione coattiva tramite ingiunzione 

fiscale; 
 

5. "Data Ufficio S.p.A.", per fornitura softwar, stampati e modulistica, bollettini 
di c.c.p. (ICI - TOSAP - PUBBLICITA'); 

 
6. Convenzione con "Plng it S.p.A.", che consente notevoli sconti dei servizi di 

telefoni a tutti gli associati Anutel, sia ai Comuni che a tutti i dipendenti di 
qualsiasi settore; 

 
7. Assistente al contenzioso tributario (in fase di attivazione); 

8. Abbonamento ai mensili "Maggioli Editore", "Finanza Locale" e "Comuni 
d'Italia", con € 25,82 di sconto ciascuno; 

 
9. Abbonamento al quindicinale"Maggioli Editore/ Anci-Ancitel", "Comuni in 

rete", con € 25,82 di sconto; 
 

10. Protocollo d'intesa con le Poste Italiane S.p.A., di € 0,10 a bollettino in meno 
rispetto ai prezzi praticati; 

 
11. Accesso gratuito all'area riservata del sito internet www.anutel.it per le banche 

dati su circolari, risoluzioni, quesiti, leggi e decreti d'interesse dei Settori 
Tributi e Ragioneria; 

 
12. Acquisto prodotti editoriali da "Il Sole 24Ore", visionabili in internet, nell'area 

riservata del sito www.anutel.it; 
 

13. Gestione diretta delle entrate; 

14. "AST", eliminazione del cartaceo, informatizzazioni denunce di variazioni ICI 
 
 
 
 



 
15. Condizioni favorevoli, per l'acquisto del programma "Epsylong" che, tra 

l'altro, permette di operare in modo esaustivo e conforme alle disposizioni di 
legge e comunali, memorizzare la situazione immobiliare inserita, predisporre 
in automatico la dichiarazione "ICI" ed effettuare i versamenti On - Line; 

 
16. Toponomastica e numerazione civica, a costi veramente unici; 

17. Abbonamento alla rivista settimanale di Italia Oggi "Federalismo Regioni Enti 
Locali" + 24 cd - rom annuali con uno sconto del 36% pari ad € 249,00; 

 
18. Convenzione con la KAL Informatica S. r. l. relativamente alla stampa, 

imbustamento e rendicontazione delle bollette per tutte le entrate sia 
patrimoniali che tributarie degli Enti Locali, a costi unici. 

 
• l' A. N. U. T. E. L., unica associazione degli Enti Locali a carattere nazionale, al fine 

di supportare maggiormente gli Enti associati, nella complessa materia tributaria e 
finanziaria, con decorrenza 01/01/2001, ha stabilito nuove quote associative, le quali 
prevedono notevoli vantaggi per l'Ente. 

 
QUOTE DI ADESIONE anno 2003: 
 
TIPO "A" Costo complessivo € 309,00, essa comprende: 

• accesso gratuito al sito Internet WWW.anutel.it 
• diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni 

sottoscritte; 
• quote ridotte, rispetto ai non soci, per la partecipazione agli "incontri di 

studio ed approfondimento della materia tributaria" "Master Tributari"; 
• volume omaggio scelto tra quelli proposti da "Anutel"; 
• abbonamento alla rivista settimanale di Italia Oggi "Federalismo 

Regioni Enti Locali" + 24 cd-rom annuali con uno sconto del 36% pari 
ad € 249,00; 

• sei mesi di accesso gratuito al nuovo servizio internet "Ufficio Tributi", 
a condizioni speciali alla sottoscrizione dell'abbonamento. 

 
TIPO "B" Costo complessivo € 1.032,00, essa comprende: 

• accesso gratuito al sito Internet WWW.anutel.it 
• partecipazione gratuita a tutti gli "incontri di studio ed approfondimento 

della materia tributaria" predisposti dall'associazione, senza limite di 
partecipanti; 

• partecipazione gratuita a n. 3 Master Tributari che saranno svolti sul 
territorio nazionale senza limite di partecipanti; (escluso le spese vive 
di vitto, alloggio e trasporto); 

 
 
 
 



• assistenza tecnico-giuridica nell'interpretazione delle norme; 
• diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni 

sottoscritte; 
• omaggio delle banche dati "Il Codice dei Tributi Locali" da "Il Sole 

24Ore"; 
• abbonamento alla rivista settimanale di Italia Oggi "Federalismo 

Regioni Enti Locali" + 24 cd-rom annuali con uno sconto del 36% pari 
ad € 249,00; 

• sei mesi di accesso gratuito al nuovo servizio internet "Ufficio Tributi", 
a condizioni speciali alla sottoscrizione dell'abbonamento. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall'associazione, con le 
quote associative suddette, che rappresentano un importante opportunità per la 
gestione della formazione del personale preposto nell'area Finanziaria (Ragioneria 
Tributi); 

 
• con le nuove quote in vigore, gli Enti possono aderire in base alle proprie esigenze, 

ad una delle seguenti tipologie: 
  TIPO "A"    [_]                   TIPO "B"   [_] 
 

• l' A. N. U. T. E. L. al fine di meglio sostenere gli Enti Locali ha costituito un 
apposito "Comitato Scientifico" con la presenza di autorevoli esperti della materia, 
che saranno a supporto dei propri associati, aderenti con quota di Tipo "B"; 

 
 Preso atto dello statuto dell'associazione, vigente alla data del presente atto 
deliberativo, che si dichiara di ben conoscere in ogni sua parte, ed in particolare dell'art. 6 
ove prevede tra l'altro le modalità per l'adesione e l'iscrizione per gli enti Locali; 
 
 Visto il decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267 - Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
 
 Ritenuto opportuno, per le finalità che si prefigge l'associazione, dover dare la 
propria adesione come Ente; 
 
 Visti i pareri favorevoli del Capo Settore Tributi e del Capo Settore Finanze per 
quanto di rispettiva competenza ai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con 
Decr.L.vo n.267/2000; 
 
 Con votazione unanime espressa dagli aventi diritto in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 



 
 
 

1. di aderire all' Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.), ai 
sensi dell'art. 6, dello statuto, dichiarando di obbligarsi all'osservanza del medesimo, 
in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la seguente 
quota:     

  TIPO "A"    [_]                   TIPO "B"   [X] 
 

2. di dare atto che il Dirigente nell'ambito delle competenze attribuitegli dalla L.                
n° 127/97 e successive modificazioni ed integrazioni, procederà al relativo impegno 
ed al versamento sul c.c. postale n° 16657884, intestato ad A. N. U. T. E. L., Via G. 
Da Fiore n° 5 - 88060 MONTEPAONE LIDO (CZ), della quota associativa pari a           
€ 1.032,00 relativa all'anno 2003 e agli esercizi finanziari successivi, senza l'adozione 
di altri atti deliberativi, anche qualora l' importo risulti aggiornato nella misura e nei 
termini che verranno stabiliti dall' Associazione, ai sensi dello statuto. 

 
3. di dare atto che la somma di € 1.032,00 prevista quale quota annuale di adesione 

minima per l'anno 2003 si farà fronte con imputazione al Cap.11841 del Bilancio 
Comunale anno 2003. 

 
4. si impegna ad assolvere all'obbligo di detti pagamenti, finché non cesserà di 

appartenere all'A. N. U. T. E. L., per dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei 
termini stabiliti dall'art. 6 dello Statuto e come, successivamente previsto anche dal 
T.U. delle Leggi sull'Orientamento degli Enti Locali D. Lgvo n° 267 del 18/08/2000 
art. 270, comma 3, ove é previsto che gli Enti associati hanno diritto di recedere dalle 
associazioni entro il 31 Ottobre di ogni anno.    

 
5. di inviare copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione sita in Via G. Da 

Fiore n° 5 - 88060 Montepaone Lido (CZ). 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decr.L.vo n.267/2000. 

 
7. Nominare responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo. 

 
8. Trasmettere il presente provvedimento al Capo Settore Economico Finanziario ed al 

Settore Tributi e Concessioni Comunali per quanto di competenza. 
 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Impegno n.3202 imputato al Cap.n.11841 “Iniziative per Convegni economico-
finanziari” del bilancio 2003. €.1.032,00. 
 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


